Δεῖ γὰρ τὸν ἐπίσκοπον ἀνεγκλήτων εἶναι, ὡς θεοῦ οἰκονόμον. Πῶς δ' ἂν εἴη ἀνεγκλήτος, εἰ ἀπίστους καὶ ἀπαιδευτοὺς ἔχη τοὺς παῖδας; Ὁ θεὸς αὐτὸν ἐπέστρεψε τῷ οἰκείῳ οἴκῳ τὸν τόπον ἐπέχει τοῦ θεοῦ, δεῖ ὅν αὐτὸν διηκριβῶσθαι πάντοθεν.

Μὴ αὐθάδη. Οἱ μὲν γὰρ ἔξωθεν ἄρχοντες ἀκόντων κρατοῦσι, διὸ καὶ τῆ αὐθαθείᾳ ἦτο τῆ αὐταρσεκείᾳ χροῦνται. Ἐπίσκοπος δὲ ἀκόντων ἄρχων, οὐκ ὀφείλει αὐθάδης εἶναι, ὥστε αὐτογνώμως καὶ αὐτοβοῦλως, καὶ ἄνευ γνώμης τῶν ἀρχομένων πράττειν τυραννικὸν γὰρ τοῦτο.

Μὴ ὀργίλιον. Τῆ αὐταρσεκείᾳ ἔπεται καὶ ἡ ὀργιλότης ἀναγκαίως, ἧς καὶ αὐτῆς ἀπέχεσθαι δεῖ ἀκολούθως τὸν ἐπίσκοπον. Πῶς γὰρ ἑτέρους παιδεύσει; κρατεῖν τοῦ πάθους τούτου, ἑαυτὸν μὴ παιδεύσας;

Μὴ πῆροισιν. Τουτέστιν, ὑβριστῆν. Τί γὰρ δεῖ ὑβρεῶς; Φοβεῖν δεῖ τῆ τῆς γενένης ἀπειλῆ τοὺς ἀπειθεῖς, οὐκ ὑβρίζειν.

Μὴ πλῆκτης. Μῆτε διὰ χειρῶν πλῆττοντα, μήτε διὰ πικρῶν λόγων καὶ ἀποτόμων ἀκαίρω. Ἰατρὸς γάρ ἐστιν. Ὁ δὲ ἰατρὸς ἰσθαι τὰ πεπληγότα μᾶλλον, οὐκ αὐτὸς πλῆττει.

Μὴ αἰχροκερδῆ. Τουτέστι πολλὴν ὑπεροφίαν χρημάτων ἐπιδεικνύμενον. Πᾶν γὰρ κέρδος, κἂν δίκαιον ἢ αἰσχρὸν ἐστὶν ἐπισκόπῳ.

Φιλόθερον. Ὁδὸ μόνον οὐ κερδαίνοντα ἀπ' ἄλλων, ἀλλὰ καὶ τὰ αὐτοῦ τοῖς ξένοις προτίμενον.

Φιλάγαθον. Τὸν ἐπιεικῆ οὕτω φησί, τὸν μέτριον, τὸν μὴ φθονοῦντα.

Σώφρονα. Τουτέστι καθάρων.

Δίκαιον. Τὰ πρὸς ἀνθρώπους, τουτέστιν, ἀπροσώποληπτον.

A sugillavit. Si enim inquit, lumen, tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae?

Unius uxoris vir. Ut haereticorum ora compeccat, qui nuptias criminabantur, recipit ad episcopatum matrimonio junctum. Adeo enim pretiosa res est matrimonium, ut cum ipso sancta sedes ascendi queat. At vero ut lascivos cohibeat, *unius, inquit, uxoris vir.* Qui enim nullam servavit benevolentiam erga eam quae obiit, quomodo Ecclesiae bene praerit? Oportet episcopum irreprehensibilem esse. Digamus autem non est inculpatus, etsi hoc legibus exoticis permissum est.

Filios habens fideles, non in accusatione luxus, aut non subditos. Nam qui proprios liberos non instituit, quomodo alios formabit? Planum enim est, si primum bene ac sedulo educasset pueros, non evasissent inobedientes. Non enim a natura sunt peccata, ut tantam diligentiam exsuperent. Non dixit autem simpliciter, intemperantes, sed, ut ne omnino quidem aliquam intemperantiae accusationem habcant, neque pravae suspicioni sint obnoxii.

Vers. 7. Oportet enim episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem. Quomodo autem irreprehensibilis erit, si liberos infideles et non probe institutos habeat? Deus ipsum proprie domui praefecit; locum Dei obtinet: oportet igitur ipsum undique esse exactum.

Non superbum. Mundi hujus principes etiam in invitos dominantur, propterea arrogantia et suo arbitratu utuntur. Episcopus autem qui voluntariis praesidet, non debet arrogans esse, ut suo consilio et voluntate, et citra subditorum sententiam omnia agat; nam tyrannicum hoc.

Non iracundum. Arrogantiam necessario iracundia comitatur, a qua etiam ipsa consequenter episcopus abstinere debet. Quomodo enim alios instituet ut sibi ab affectu hoc temperent, qui se ipse non erudit?

Non violentum. Hoc est, non injurium. Quid enim injuria et contumelia opus est? Tertere oportet inobedientes gehennae comminatione, non injuria afficere.

627 *Non percussorem.* Neque manibus ferientem, neque amarulentis verbis et exasperatis importune. Medicus enim est. Jam vero medicus curat vulnera, non ipse etiam vulnerat.

Non turpis lucri cupidum. Hoc est, magnum pecuniarum contemptum ostendentem. Omnis enim quaestus, etiamsi justus fuerit, turpis est episcopo.

Vers. 8. Hospitalem. Non solum quaestum non inquirentem ab aliis, sed sua etiam peregrinis impertientem.

Amantem boni. Mitem sic vocat, et moderatum, nihil invidum.

Sobrium. Hoc est, purum.

Justum. In iis quae ad homines spectant, hoc est, absque personarum delectu.

Sanctum. Hoc est, pium in rebus divinis, nihil eorum quæ ad Deum pertinent omittentem.

Continentem. Non solum in cibis, verum etiam in linguam, et manus, et oculos impudicos imperium exercentem: nam hæc est vera continentia.

Vers. 9. Amplectentem eum, qui est secundum doctrinam, fidelem sermonem. Hoc est, curantem, in hoc incumbentem. Fidelem autem dicit, hoc est verum, vel per fidem traditum, et non a rationibus humanis. Eam autem ob rem dixit, eum qui est secundum doctrinam, indicans quod sine externa sapientia docere possit. Non enim opus est fastu verborum, sed Scripturarum peritia, conceptuumque potentia; ex his enim verbi doctrina felicius procedit, quemadmodum et ipsius Pauli.

Ut potens sit et adhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. Hoc est, ut suos custodiat et fulciet, hostes vero arceat. Nam qui neque cum hostibus dimicare, neque captivum ducere omnem intellectum ad obedientiam Christi, neque suos consolari et adhortari et confirmare potest, pseud-episcopus est. Alias enim virtutes etiam in subditis invenire licet, hospitalitatem scilicet et sobrietatem, idque genus alia: ad vero præcipuus episcopi character est docendi facultas.

Vers. 10. Sunt enim plerique inobedientes, vaniloqui, et seductores. Radicem omnium malorum dixit, nempe inobedientiam. Qui enim inobediens est et non vult subesse, sed impetum facit, ut aliis imperet, merito nihil sani recte didicisse comperietur: non enim sustinet doceri. Vaniloquus est et impostor, cum se tum alios decipiens.